
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. ROSALBA DI PALMA

Registro  Generale n. ___148_____del_____03/03/2021

Registro  Settore  n.        32              del          23/02/2021

OGGETTO: “Adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conse-
guenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19”   CUP: D94H20000170005 -  Liquidazione  incentivo
art. 113 D. Lgs 50/2016 

( X  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Rosalba Di Palma

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecuti-
vi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

Il Responsabile del Settore
Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:

 Con Deliberazione di G.M. n. 106 del 15/07/2020 si approvava la partecipazione al bando del
MIUR per “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didatti-
che in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

 con Determinazione Settore IV n 216 del 16/11/2020 si aggiudicavano in via d’urgenza i Lavori
di “Adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche" alla ditta S. Pianese
Costruzioni Generali Soc.Coop. con sede in via  J.F. Kennedy n. 16 – 80010 Quarto (NA), C.F. e
P.IVA n. 05092171213 per l’importo di € 81.346,29 comprensivo di € 3.113,56 per Oneri Diretti
della Sicurezza oltre € 1.013,58 di Oneri Indiretti per un totale di € 82.359,87 oltre IVA al 10%  e
si  approvava  il  Quadro  Economico  rimodulato  dell’intero  intervento,  confermando  la  nomina
dell'ing. Rosalba Di Palma quale R.U.P. dei summenzionati lavori;

 con Determinazione Settore IV n 225 del 23/11/2020 si aggiudicava, in via d’urgenza, la “Fornitu-
ra suppellettili scolastiche” alla ditta PRISMA srl con sede in via Lecce n. 14 – 80029 Sant’Antimo
(NA), C.F. e P. IVA n. 03272351218, per l’importo di  € 39.600,00 oltre IVA, si approvava il relativo
Quadro Economico  e  si  confermava la nomina dell'ing. Rosalba Di Palma Responsabile Settore
IV quale R.U.P. della fornitura che ricopre anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione  della for-
nitura;

 per gli  interventi  eseguiti  spetta ai  dipendenti  intervenuti  nel  procedimento quanto previsto  ai
sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (incentivo  RUP e personale am-
ministrativo) ossia un fondo pari al 2% dell’importo dei lavori e/o forniture per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti dell’Ente;

 ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “L'ottanta per cento delle risorse fi-
nanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servi -
zio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi
ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecni-
che indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori”;

Visti: 

 la Delibera n. 2/seAUT/2019/QMIG emessa dalla Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie;
 il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo”  previsto  dall’art.113  del  D.

Lgs.50/2016, approvato con delibera di G.C. n. 173 del 17.11.2017

Preso atto che:

 sono stati eseguiti i lavori e le forniture indicati in premessa  ed è stato approvato per ogni singolo
intervento lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione;

 l’ing. Rosalba Di Palma ha svolto le sole funzioni di RUP di lavori  e fornitura, nonchè, Direttore
dell’Esecuzione  della fornitura;

 la spesa da liquidare deve essere certificata attraverso la funzione di inserimento “on line” nel Si-
stema SIF2020;

 ad avvenuta registrazione degli atti dimostrativi della spesa effettivamente sostenuta, l’importo
sarà erogato all’Ente sul conto corrente di Tesoreria unica - Banca d'Italia; 

 quindi, l’Ente deve anticipare di cassa l’importo di  €  369,61

Visti:

 gli artt.107 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000  n.267;
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  D.Lgs.

118/2011;



 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 il Regolamento comunale di contabilità
 lo Statuto comunale 

 

DETERMINA
Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto che l’80% del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs .50/2016 e s.m.i.  è da ripartire
tra le figure professionali ricoperte dai dipendenti dell’Ente;

2. di prendere atto che il 20% di detto fondo, viene invece destinato all’acquisto da parte dell’Ente
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

3. di dare atto che i lavori e le forniture indicati in premessa sono stati conclusi e per ciascun
lavoro è stato approvato lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione e fornitura;

4. di  liquidare  quale  incentivo  di  cui  all’art.  113  del  D.lgs  50/2016  la  somma complessiva  di
€ 369,61 al  personale dipendente nella figura dell’ing. Rosalba Di Palma per aver ricoperto le
figure professionali di RUP per i lavori   per  € 147,85 e di RUP per la fornitura  pari ad € 63,36,
nonché, Direttore Esecutivo della fornitura per € 158,40;

5. di liquidare all'ing. Di Palma quale compenso l’importo di € 279,37;

6. di versare l’importo di € 66,49 per contributi ex CPDEL;

7. di versare l’importo di € 23,75  per IRAP;

8. dare atto che la spesa di € 369,61 è impegnata alla voce “competenze incentivo art. 113 del
D.lgs 50/2016 ” sui Cap. 161/4  compensi  per  €  279,37 - Cap. 161/8  contributi  per € 66,49 -
Cap. 161/9  IRAP  per  €  23,75   Es. Fin. 2021;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo
pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore IV 
Ing. Rosalba Di Palma


